
Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione n. __________  del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________

Direzione: VI Direzione Ambiente
Servizio: Tutela dell’Acqua e dell’Aria
Ufficio: Autorizzazione Unica Ambientale     

OGGETTO:  Autorizzazione Unica Ambientale n. 31/2019 a favore della Dita Centro Revisioni Dita SDC Car
Service s.r.l.s  per l’atvità di autolavaggio manuale, svolta in  via Colapesce n° 31 is.  488 del  Comune di
Messina.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO E DEL PROCEDIMENTO
VISTO il D. Lgs. 152/06 e ss. mm. e ii.;

VISTO Il D.P.R. n° 59 del 13.03.2013;
VISTA la L. n° 241 del 07/08/1990; 
VISTO il D.P.R. n° 445 del 28.12.2000; 

VISTA la circolare del MATTM prot. n° 49801 del 07.11.2013, recante chiariment interpretatvi
relatvi alla disciplina dell’Autorizzazione Unica Ambientale nella fase di prima applicazione
del D.P.R. 13 marzo 2013, n° 59;

VISTO il D.P.C.M. del  08.05.2015;

VISTA la  L. n° 447 del 26.10.1995 “Legge quadro sull’inquinamento acustcoo;
VISTO il Regolamento per le procedure di rilascio dell’Autorizzazione Unica Ambientale (A.U.A.) 

della Cità Metropolitana di Messina approvato con Delibera n. 31 del 06.05.2017;
VISTO il  nuovo  Regolamento  per  la  disciplina  del  procedimento  amministratvo  della  Cità

Metropolitana di Messina approvato con Delibera n. 13 del 02.04.2019;
VISTA l’istanza,  trasmessa  tramite  il  SUAP  del  Comune  di  Messina,  in  delega  alla  CCIAA  di

Messina,  con nota  prot.  n°  8565  del  11.04.2019  e  successiva  n°  9059 del  17.04.2019,
assunte al Protocollo gen. di questo Ente rispetvamente ai n° 12371/19 del 11.04.2019 e
n° 13098/19 del 19.04.2019, della Dita Centro Revisioni Dita SDC Car Service s.r.l.s. per il
rilascio dell’Autorizzazione Unica Ambientale ai sensi dell’art. 3 comma 1 let. a)  del D.P.R.
n° 59/13 per l’atvità di autolavaggio manuale, svolta in via Colapesce n° 31 is. 488 del
Comune di Messina ;

VISTA l’autorizzazione allo scarico con prescrizioni dell’AMAM n° 129/S/2016 protocollo n° 19871
del 12.08.2016, a suo tempo rilasciata al sig. Ruggeri Salvatore, precedente gestore, ed
ancora in corso di validità (All.1);

VISTA la  SCA  depositata  dal  precedente  gestore  al  Dip.  Edlizia  Privata,  prot.  n°  321717  del

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1

968 30/09/2019

848 01/10/2019



28.11.2018,  con  destnazione  d’uso  laboratorio  artgianale  destnato  ad  autolavaggio,
allegata all’istanza;

VISTA la  nota  di  questo  Ufcio,  protocollo  n°  19440/19  del  17.06.2019,  con  la  quale  si
comunicava  di  avvalersi  della  forma  semplifcata  della  Cds  in  modalità  asincrona
concludendo  l’iter  procedurale  non  appena  pervenuto  il  parere  urbanistco,  igienico-
sanitario ed acustco da parte del Comune di Messina;

VISTA la nota di sollecito del SUAP di Messina, protocollo n° 221163 del 16.07.2019, assunta al
Protocollo generale di questo Ente al n° 22887/19 del 17.07.2019, inviata ai Dipp. Edilizia
privata e Ambiente e Sanità, per il rilascio dei pareri necessari per la conclusione dell’iter
procedurale;

VISTI l’atestato ai fni urbanistci che conferma che l’atvità in oggeto risulta compatbile con la
destnazione B1 – Residenziali del Centro Urbano di  ricadenza  nel P.R.G. vigente rilasciato
dal Dip. Edilizia Privata prot. n° 194817 del 24.06.2019 ed il  parere ambientale favorevole
a condizione, rilasciato dall’Area Tecnica Dip. Ambiente e Sanità del Comune di Messina
prot.  n°  286037  del  23.09.2019,  trasmessi  dal  SUAP  con  nota  prot.  n°  22487  del
25.09.2019, assunta in pari data al Protocollo generale di questo Ente al n° 29250/19 , che
si allegano al presente provvedimento e ne fanno parte integrante (All. 2 e 3);    

RITENUTO che  il  presente  provvedimento  sia  suscetbile  di  revoca  o  modifca  e  comunque
subordinato  alle  altre  norme  regolamentari,  anche  regionali,  che  potrebbero  essere
emanate a modifca o integrazione della normatva atualmente vigente;

VISTA l’insussistenza di confito di interessi di cui all’art. 5 del “Codice di comportamento dei
dipendent della Cità Metropolitana di Messinao approvato con Decreto Sindacale n° 10
del 22.06.2016 – Azioni per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità di cui alla L. n°
190 del 06/11/2012;

VISTO il D. Lgs. 267/2000 che defnisce le competenze dei Dirigent degli EE.LL.;
VISTO il D.P.R. n° 101 del 10/08/2018 che deta le disposizioni per l’adeguamento della normatva

nazionale alle norme introdote dal Regolamento UE 679/2016 per il tratamento dei dat
personali;

VISTO il Regolamento di organizzazione degli ufci e dei servizi di questo Ente;
VISTO lo statuto dell’Ente;
PRESO ATTO che la Provincia, oggi Cità Metropolitana, ai sensi dell’art. 2 comma 1 let. b) del DPR n°

59/13  è  stata  individuata  quale  Autorità  Competente  ai  fni  del  rilascio,  rinnovo  e
aggiornamento dell’Autorizzazione Unica Ambientale;

VISTO l’art. 28 c.4 della L.R. n.15 del 4 agosto 2015 secondo cui le Cità Metropolitane contnuano
ad esercitare le funzioni atribuite alle ex Province Regionali;

PROPONE
per quanto in premessa di

ADOTTARE
l’Autorizzazione Unica Ambientale a favore della Dita  Centro Revisioni  Dita SDC Car Service

s.r.l.s.  per il rilascio dell’Autorizzazione Unica Ambientale ai sensi dell’art. 3 comma 1 let. a) ed e) del
D.P.R.  n°  59/13  per  lo  scarico  nella  rete  comunale  acque  nere  dei  refui  provenient dall’atvità  di
autolavaggio manuale, svolta in via Colapesce n° 31 is. 488 del Comune di Messina alle seguent condizioni:

Art. 1) gli scarichi dovranno rispetare i limit di accetabilità previst dalla Tabella 3, All. 5 del D.Lgs. n°
152/06 e ss.mm.ii.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2



Art. 2) gli scarichi provenient dai servizi igienici e dall’impianto di autolavaggio dovranno essere sempre
separat al  fne  di  poter  efetuare,  atraverso  il  pozzeto  di  campionamento,  realizzato  prima
dell’immissione in fognatura, le analisi chimiche di controllo.

La Dita inoltre dovrà:

 efetuare le analisi delle acque refue in uscita, almeno una volta l’anno, prima dell’immissione
nella rete fognaria;

 trasmetere i risultat delle analisi a questa Direzione, all’ARPA, all’AMAM e al Dip. Ambiente e Sa-
nità del Comune di Messina;

 conferire gli oli, i grassi ed i fanghi derivant dal tratamento dei refui a dite autorizzate così come
previsto dalla normatva vigente;

 provvedere periodicamente alla pulizia delle vasche, con l’asportazione dei fanghi e degli oli ote-
nut durante la depurazione dei refui, al fne di garantre l’efcienza del sistema di tratamento;

 non immetere nel sistema fognario sostanze che possano danneggiare gli impiant, le persone ad
essi addete e gli altri insediament allacciat. In partcolare è vietato immetere sostanze infam -
mabili, esplosive, radioatve che possano sviluppare gas o vapori tossici, che possono provocare
deposit od ostruzioni nelle canalizzazioni o aderire alle paret.

 atenzionare  i criteri generali di tutela ambientale del contesto zonale in cui insiste l’atvità, fra
cui il contenimento delle emissioni ed immissioni acustche;

  efetuare lo smaltmento dei rifut prodot nell’osservanza della normatva vigente;
 informare  le  Autorità  Competent di  tut gli  event incidentali  che  possano provocare  impat

sull’ambiente nonché degli intervent intrapresi.

Art. 3) La Dita dovrà comunicare a questa Direzione, all’ARPA, all’AMAM e al Dip. Ambiente e Sanità del
Comune di Messina eventuali modifche struturali che comportno variazioni quali - quanttatve alle ca-
rateristche dello scarico ed eventuale trasferimento della gestone e/o proprietà dell’insediamento.
Art. 4) La presente autorizzazione ha durata  quindici anni a partre dalla data di notfca del presente
provvedimento da parte del SUAP del Comune di Messina. La domanda di rinnovo deve essere inoltrata
almeno sei mesi prima della scadenza della presente autorizzazione.
Art.  5) Sono fate salve le autorizzazioni  e le prescrizioni  stabilite da altre normatve non previste dal
presente ato, nonché i dirit di terzi.
Art.  6) La mancata osservanza delle  prescrizioni  contenute nel  presente ato comporta l’adozione dei
provvediment restritvi e sanzionatori previst dalla normatva di setore.

   Il Responsabile dell’Ufficio                  Il Funzionario Responsabile del Servizio 
   Dott.ssa Ileaaaa Padoaaao                                       Dott.ssa Coaeatta Cappaleleo

                                         

IL DIRIGENTE

VISTA la superiore proposta
CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di legge e ai regolament atualmente vigent

DETERMINA

di 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3



ADOTTARE

l’Autorizzazione Unica Ambientale a favore della Dita Centro Revisioni Dita SDC Car Service s.r.l.s. per il
rilascio dell’Autorizzazione Unica Ambientale ai sensi dell’art. 3 comma 1 let. a) ed e)  del D.P.R. n° 59/13
per lo scarico nella rete comunale acque nere dei refui provenient dall’atvità di autolavaggio manuale,
svolta in via Colapesce n° 31 is. 488 del Comune di Messina alle seguent condizioni:

Art. 1) gli scarichi dovranno rispetare i limit di accetabilità previst dalla Tabella 3, All. 5 del D.Lgs. n°
152/06 e ss.mm.ii.

Art. 2) gli scarichi provenient dai servizi igienici e dall’impianto di autolavaggio dovranno essere sempre
separat al  fne  di  poter  efetuare,  atraverso  il  pozzeto  di  campionamento,  realizzato  prima
dell’immissione in fognatura, le analisi chimiche di controllo.

La Dita inoltre dovrà:

 efetuare le analisi delle acque refue in uscita, almeno una volta l’anno, prima dell’immissione
nella rete fognaria;

 trasmetere i risultat delle analisi a questa Direzione, all’ARPA, all’AMAM e al Dip. Ambiente e Sa-
nità del Comune di Messina;

 conferire gli oli, i grassi ed i fanghi derivant dal tratamento dei refui a dite autorizzate così come
previsto dalla normatva vigente;

 provvedere periodicamente alla pulizia delle vasche, con l’asportazione dei fanghi e degli oli ote-
nut durante la depurazione dei refui al fne di garantre l’efcienza del sistema di tratamento;

 non immetere nel sistema fognario sostanze che possano danneggiare gli impiant, le persone ad
essi addete e gli altri insediament allacciat. In partcolare è vietato immetere sostanze infam -
mabili, esplosive, radioatve che possano sviluppare gas o vapori tossici, che possono provocare
deposit od ostruzioni nelle canalizzazioni o aderire alle paret.

 atenzionare  i criteri generali di tutela ambientale del contesto zonale in cui insiste l’atvità, fra
cui il contenimento delle emissioni ed immissioni acustche;

  efetuare lo smaltmento dei rifut prodot nell’osservanza della normatva vigente;
 informare  le  Autorità  Competent di  tut gli  event incidentali  che  possano provocare  impat

sull’ambiente nonché degli intervent intrapresi.

Art. 3) La Dita dovrà comunicare a questa Direzione, all’ARPA, all’AMAM e al Dip. Ambiente e Sanità del
Comune di Messina eventuali modifche struturali che comportno variazioni quali - quanttatve alle ca-
rateristche dello scarico ed eventuale trasferimento della gestone e/o proprietà dell’insediamento.
Art. 4) La presente autorizzazione ha durata  quindici anni a partre dalla data di notfca del presente
provvedimento da parte del SUAP del Comune di Messina. La domanda di rinnovo deve essere inoltrata
almeno sei mesi prima della scadenza della presente autorizzazione.
Art.  5) Sono fate salve le autorizzazioni  e le prescrizioni  stabilite da altre normatve non previste dal
presente ato, nonché i dirit di terzi.
Art.  6) La mancata osservanza delle  prescrizioni  contenute nel  presente ato comporta l’adozione dei
provvediment restritvi e sanzionatori previst dalla normatva di setore.
-  Si  dispone l’inoltro  del  presente  documento  al  SUAP  del  Comune  di  Messina  per  le  competenze
discendent dall’emanazione di tale ato, e per conoscenza alla Dita  interessata, alla S.T. ARPA di Messina,

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 4



ed al Dipartmento Ambiente e Sanità del  Comune di Messina  dopo la pubblicazione all’Ufcio Albo di
questo Ente. 
- Si dispone che il presente provvedimento venga custodito, anche in copia, presso l’autolavaggio sito in
via Colapesce n° 31 is. 488 del Comune di Messina.
Tuta la documentazione, sia cartacea che eletronica, rimane a disposizione dell’Autorità di controllo in
qualunque momento ne voglia fare richiesta.
Si  dà atto eha lea  prasaata Datarmiaaiioaa aoa eomporta impagao di  spasa  ad è  immadiatamaata
asaeutiaa. 

 Eaaatualei rieorsi, aaaarsi ale prasaata proaaadimaato, possoao assara prasaatati, aatro sassaata giorai dalelea data di aotiiea, ale TAR Sieileia -
Saiioaa di Cataaia a, aatro eaatoaaati giorai dalelea data di aotiiea, ale Prasidaata dalelea Ragioaa Sieileiaaa. 

Massiaa, leì 27.09.2019   

    IL DIRIGENTE  
           Iag. Armaado Cappadoaia

I firmatari del presente provvedimento dichiarano, ai sensi dell’art.5 del “Codice di comportamento dei dipendenti
della  Città  Metropolitana  di  Messina”,  l’insussistenza,  anche  potenziale,  di  conflitto  di  interessi  in  relazione  alla  Ditta
autorizzata. 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 5

Sulla  presente  determinazione  dirigenziale,  ai  sensi  dell’art.5  del  Regolamento  sui  controlli  interni,
approvato  con  deliberazione  n.  26/CC  del  21.03.2014,  si  esprime  parere  di  regolarità  tecnico
amministratva favorevole e si atesta che il provvedimento è obbligatorio e necessario al fne di evitare
danni patrimoniali cert e gravi all’Ente.

                                 Il DIRIGENTE 

  Lì    27.09.2019                                                                Ing. Armando Cappadonia



c.cappello
Casella di testo
All. 1







Protocollo  c_f158/COM_ME  GE/2019/0194817  del  24/06/2019  -  Pag. 1 di 1

c.cappello
Casella di testo
All. 2



Protocollo  c_f158/COM_ME  GE/2019/0286037  del  23/09/2019  -  Pag. 1 di 1

c.cappello
Casella di testo
All. 3



Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

II DIREZIONE “Affari Finanziari e Tributari”
ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

SULLA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 968 
 DEL 30/09/2019

OGGETTO

Autorizzazione Unica Ambientale n. 31/2019 a favore della Ditta Centro Revisioni Ditta SDC Car Service 
s.r.l.s  per  l’attività  di  autolavaggio manuale,  svolta  in   via  Colapesce n°  31 is.  488 del  Comune di  
Messina.

PARERE PREVENTIVO REGOLARITA' CONTABILE,  ATTESTAZIONE FINANZIARIA E VISTO 
COMPATIBILITA’ MONETARIA

(art. 12 della L.R. n. 30 del 23/12/2000 e ss.mm.ii art. 55  comma 5 della Legge 142/90 recepita con L.R. n. 48/91 e s.mm.ii.)
Si  esprime  parere  FAVOREVOLE  in  ordine  alla  regolarità  contabile  ai  sensi  del  Regolamento  provinciale  sui 
controlli interni e si attesta la compatibilità del pagamento della spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le  
regole di finanza pubblica (Art. 9 comma 1, lett.a), punto 2 del D.L. 78/2009);

Data della firma digitale                                                                                   Il Dirigente del Servizio Finanziario

                                                                                                             Dott. Massimo Ranieri                                                             

Si  attesta,  ai  sensi  dell’art.  153,  comma 5,  del  D.Lgs.  n.  267/2000, la  copertura finanziaria della spesa in relazione alle  
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di  
entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 
1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio
PRESO NOTA 01/10/2019

Data della firma digitale                                                                 Il Responsabile del servizio finanziario

                                                                                                                         Dott. Massimo Ranieri

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art.  
151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


	Allegato1.pdf
	Allegato2.pdf
	Allegato3.pdf

